


日立キャピタル

HITACHI
Inspire the Next

2019年3月期 第3四半期 連結決算概要

2019年2月5日

 日立キャピタル株式会社

Contents

1. 2019年3月期 第3四半期 連結決算の概要
2. 事業別概況
3. 2019年3月期 連結決算の見通し

1. 2019年3月期 第3四半期 連結決算の概要

単位：百万円

	17/12実績	18/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	1,779,933	2,055,028	115%	▲1,879	116%
売上収益	296,798	338,148	114%	94	114%
売上原価	197,798	233,644	118%	144	118%
売上総利益	98,999	104,504	106%	▲50	106%
販売費及び一般管理費	63,824	66,000	103%	▲57	103%
税引前四半期利益	36,221	40,831	113%	2	113%
親会社の所有者に帰属する四半期利益	26,461	29,866	113%	26	113%
営業資産残高	3,125,709	3,290,025	105%	▲94,733	108%
ROE	9.7%	10.5%	+0.8%	—	
ROA(営業資産残高税引前利益率)	1.6%	1.7%	+0.1%	—	
OHR(販管費分配率)	60.2%	58.2%	▲2.0%	—	
為替レート (PLに適用する 期中平均レート)	英ポンド(円/£)	145円	146円	+1円	—
	米ドル(円/\$)	111円	111円	▲0円	—

2-1. 日本事業／グローバル事業別概況

単位：百万円

		17/12実績	18/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取 扱 高	日 本 事 業	715,937	696,660	97%	—	—
	グローバル事業	1,063,995	1,358,367	128%	▲1,879	128%
売 上 総 利 益	日 本 事 業	46,358	47,839	103%	—	—
	グローバル事業	51,844	56,342	109%	▲50	109%
税 引 前 四 半 期 利 益	日 本 事 業	18,758	23,164	123%	—	—
	グローバル事業	22,842	24,768	108%	2	108%
営 業 資 産 残 高	日 本 事 業	1,564,889	1,570,786	100%	—	—
	グローバル事業	1,560,820	1,719,238	110%	▲94,733	116%
ROA	日 本 事 業	1.6%	1.9%	+0.4%	—	—
	グローバル事業	2.1%	2.0%	▲0.1%	—	—
ROA (現地通貨ベース)	グローバル事業	2.1%	2.0%	▲0.1%	—	—

* 日本事業、グローバル事業の売上総利益、税引前四半期利益には調整額(全社費用等)を配分していません。

2-2. 日本事業の内訳

単位:百万円

	取扱高			営業資産残高		
	17/12実績	18/12実績	前年比	17/12実績	18/12実績	前年比
日本事業 合計	715,937	696,660	97%	1,564,889	1,570,786	100%
アカウントソリューション	565,734	553,558	98%	969,020	1,010,823	104%
(うち、ファクタリング除き)	519,950	522,517	100%	955,631	1,001,108	105%
ベンダーソリューション	134,343	136,789	102%	419,133	427,708	102%
報告セグメント 合計	700,078	690,347	99%	1,388,153	1,438,532	104%
(うち、ファクタリング除き)	654,294	659,306	101%	1,374,764	1,428,817	104%
その他	17,458	7,284	42%	176,735	132,254	75%

	売上総利益			税引前四半期利益		
	17/12実績	18/12実績	前年比	17/12実績	18/12実績	前年比
日本事業 合計	46,358	47,839	103%	18,758	23,164	123%
アカウントソリューション	26,575	28,799	108%	13,630	17,595	129%
(うち、ファクタリング除き)	26,529	28,759	108%	13,659	17,576	129%
ベンダーソリューション	12,106	12,003	99%	4,178	4,537	109%
報告セグメント 合計	38,682	40,802	105%	17,809	22,132	124%
(うち、ファクタリング除き)	38,635	40,762	106%	17,837	22,114	124%
その他	7,676	7,036	92%	949	1,031	109%

* 日本事業合計の売上総利益、税引前四半期利益には調整額(全社費用等)を配分しておりません。

2-3. グローバル事業の内訳①: 欧州、米州

■ 欧州(英国、ポーランド、オランダ)

単位: 百万円

	17/12実績	18/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	418,445	500,027	119%	2,321	119%
売上総利益	28,993	32,467	112%	117	112%
税引前四半期利益	13,261	13,820	104%	37	104%
営業資産残高	736,227	812,460	110%	▲ 66,084	119%
ROA(現地通貨ベース)	2.7%	2.3%	▲0.4%	—	—

■ 米州(米国、カナダ)

単位: 百万円

	17/12実績	18/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	395,580	564,227	143%	▲ 2,726	143%
売上総利益	10,853	12,176	112%	▲ 57	113%
税引前四半期利益	2,978	3,862	130%	▲ 17	130%
営業資産残高	354,768	417,928	118%	▲ 7,530	120%
ROA(現地通貨ベース)	1.2%	1.3%	+0.1%	—	—

2-3. グローバル事業の内訳②:中国、ASEAN

■ 中国(香港、中国本土)

単位:百万円

	17/12実績	18/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	172,983	206,444	119%	▲ 1,793	120%
売上総利益	7,666	6,974	91%	▲ 48	92%
税引前四半期利益	5,869	5,762	98%	▲ 34	99%
営業資産残高	332,361	343,978	103%	▲ 14,883	108%
ROA(現地通貨ベース)	2.4%	2.3%	▲0.1%	—	—

■ ASEAN(シンガポール、タイ、マレーシア、インドネシア)

単位:百万円

	17/12実績	18/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	76,985	87,667	114%	318	113%
売上総利益	4,330	4,723	109%	▲ 62	110%
税引前四半期利益	733	1,321	180%	16	178%
営業資産残高	137,462	144,871	105%	▲ 6,235	110%
ROA(現地通貨ベース)	0.7%	1.3%	+0.5%	—	—

3. 2019年3月期 連結決算の見通し

単位:百万円

	18/3実績	19/3予想	前年比	
取扱高	2,509,327	2,620,000	104%	
売上収益	404,124	460,500	114%	
売上原価	272,425	320,100	117%	
(うち、資金原価)	30,288	40,700	134%	
売上総利益	131,698	140,400	107%	
販売費及び一般管理費	86,274	91,200	106%	
税引前当期利益	44,295	52,000	117%	
親会社の所有者に帰属する当期利益	32,057	37,000	115%	
1株当たり配当金	86.00円	92.00円	—	
配当性向	31.4%	29.1%	▲2.3%	
ROE	8.8%	9.5%	+0.7%	
ROA(営業資産残高税引前利益率)	1.4%	1.6%	+0.2%	
OHR(販管費分配率)	60.9%	59.3%	▲1.5%	
為替レート (PLに適用する 期中平均レート)	英ポンド(円/£)	147円	140円(*1)	為替感応度(*2): 約120百万円
	米ドル(円/\$)	110円	108円(*1)	為替感応度(*2): 約50百万円

※2018年11月5日に発表いたしました業績予想からの変更はありません。

(*1)2019年3月期下期予想レート (*2)各通貨に対し、1円変動した場合の税引前当期利益(19/3予想)への年間影響額

日立キャピタル

<http://www.hitachi-capital.co.jp/>

(ご注意)

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用ください。

日立キャピタル

HITACHI
Inspire the Next

補足資料

■ 売上原価内訳

単位:百万円

	17/12実績	18/12実績	前年比
売上原価	197,798	233,644	118%
(うち、資金原価)	22,162	28,238	127%

■ 販管費内訳

単位:百万円

	17/12実績	18/12実績	前年比
販売費及び一般管理費	63,824	66,000	103%
(うち、人件費)	35,532	36,564	103%
(うち、業務運営費等)	24,048	24,219	101%
(うち、貸倒関連費用)	4,244	5,215	123%

地域別 貸倒率、貸倒実績推移

	貸倒率				貸倒実績(単位:百万円)			
	16/3実績	17/3実績	18/3実績	18/12実績	16/3実績	17/3実績	18/3実績	18/12実績
合計	0.16%	0.15%	0.20%	0.17%	5,327	5,103	6,452	4,117
日本	0.06%	0.04%	0.05%	0.06%	1,125	823	812	664
欧州	0.28%	0.26%	0.22%	0.18%	1,797	1,613	1,705	1,099
米州	0.30%	0.41%	0.79%	0.49%	739	1,357	2,652	1,531
アジア	0.36%	0.27%	0.28%	0.22%	1,667	1,309	1,281	821